
 
 

LISTOPAD 2013      24. ROČNÍK               CENA 10,- 
 
 

 

 
 

 

 
 

Pouštění draků na fotbalovém hřišti žáků ZŠ a MŠ Deštná, středa 2.10.2013 
 

 

 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: D. Šašek, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, P. Kučera 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
ZE 41. ZASEDÁNÍ 

 

Zasedání se konalo ve čtvrtek 31. října 2013 od 18,00 hodin v zasedací místnosti na 

městském úřadě. Přítomno bylo všech devět zastupitelů, hostů z řad veřejnosti bylo 8. Na 

programu bylo 18 bodů. Připravili jsme pro vás vybrané body. Celý zápis ze zasedání 

v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

 Bytové hospodářství města – v tomto bodě se projednávalo prodloužení nájemní 

smlouvy za stávajících podmínek pro dva naše nájemníky. Smlouvy se prodloužily 

do 31. ledna 2014. Dále byli přítomní informováni, že byl byt na náměstí Míru čp. 

61 pronajat, ale stále má město 2 volné byty (více viz inzerát dále). 

  

 Využívání systému sběru a zneškodňování komunálního odpadu – systém 

využívají všichni občané, kteří mají v Deštné nebo Lipovce trvalý pobyt nebo ten, 

kdo má nemovitost určenou k rekreaci v Deštné nebo Lipovce na základě obecně 

závazné vyhlášky. Dále tento systém využívají podnikatelé, kteří se do systému 

chtějí zapojit, ostatní dokládají městu informace, jak tyto odpady likvidují. V tomto 

bodě se řešila možnost zapojení do systému pro fyzické osoby nepodnikající, kteří 

nemají v Deštné ani Lipovce TP. Schválena byla cena 600 Kč/rok/osoba bez DPH, 

tak aby byl tento poplatek spravedlivý vůči ostatním občanům. Zapojení těchto 

fyzických osob je však pouze dobrovolné. 
 

 Rozpočet 2014 – v současné době pracujeme na zpracování rozpočtu pro příští rok. 

Hlavní kostru rozpočtu zpracují zaměstnanci zařazení do městského úřadu, ostatní 

projednají zastupitelé. Nebráníme se rozhodně zapojení veřejnosti, a proto vás zvu 

na pracovní jednání, kde budou probírány investice, opravy a další, tato jednání se  

budou konat vždy od 17:30 hodin, termíny jsou: středa 13.11., pondělí 18.11.,  

pondělí 25.11. Rozpočet bude také projednáván i na veřejném zasedání, kde můžete 

také podávat své návrhy.  
 

 Oznámení o zahájení správního řízení ve věci stanovení průzkumného území 

pro zvláštní zásahy do zemské kůry Čihadlo – jak v nedávné době Správa úložišť 

radioaktivních odpadů avizovala, tak se také stalo. Podali prostřednictvím státního 

podniku Diamo na Ministerstvo životního prostředí Žádost o stanovení 

průzkumného území pro naši lokalitu. Zástupci města Deštná jsou však vázání 

referendem, které proběhlo v lednu roku 2004, kde byl výsledek jasně proti 

případné výstavbě úložiště a také se občané vyjádřili tak, že zástupci města mají 

využít všech prostředků, aby zabránili stavbě hlubinného úložiště vyhořelého 

jaderného paliva. Referenda se zúčastnilo v té době 333 voličů z 525, účast byla 

tedy 63,4 %.  



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní Blaženě   H a v l í č k o v é   z Deštné 

Paní  Heleně    J í l k o v é    z Deštné 

Paní Jaroslavě  D i v i š o v é  z Deštné  

Panu Luboši K o l á ř o v i    z Deštné 

 

všem oslavencům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

 

paní Janu Ochotskou, která se přestěhovala do Deštné z Jindřichova Hradce. Naší nové 

spoluobčance přejeme, aby zde nalezla nový spokojený a šťastný domov. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

 
 

Manželé Červených oslavili diamantovou svatbu, tj. 60 let společného života. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Paní Libuše Pěkná oslavila krásné 85. narozeniny. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás několik zajímavých 

aktuálních informací: 

 

 Divadlo v Deštné a na zámku Červená Lhota – v pátek 

8. listopadu sehraje Ochotnický spolek z K. Řečice pohádku 

„Jak čert vyletěl z kůže“ v KD Deštná, všichni jste zváni od 

18 hodin – upoutávku najdete dále ve zpravodaji. Další 

divadelní představení se odehrává v malém zámeckém divadle na zámku Červená 

Lhota. Divadelní spolek ochotníků v Deštné a Schön-Burg-Theatre uvádějí: "Smát 

se s CHEKHOVEM!" Během vybraných večerů v malém zámeckém divadle na 

Červené Lhotě budou sehrány dvě zdramatizované povídky (Drama, Host) a jedna 

aktovka (Jubileum) od Antona Pavloviče Čechova. Večery budou rámovány 

zvukovou koláží, v níž promluví "sám" Anton Pavlovič Čechov, Olga Knipperová 

nebo Grigorij Ivanovič Rossolimo. Hrají: Petra Vichrová, Jozef Jusko, Josef Hořký, 

Tomáš Horyna, Martin Šole, Lenka Kotyzová a Jaroslava Divišová.  

 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 Hospodaření v městských lesích – město Deštná má zpracovaný Lesní 

hospodářský plán na období až do konce roku 2015. Dodržování plánu a všechnu 

těžbu, prořezávky, obnovu lesa a další konzultujeme s lesním hospodářem 

Františkem Kubů z Kamenice n/Lipou, se kterým máme smlouvu až do roku 2016. 

Příjmy za vytěžené dřevo jsou nedílnou součástí rozpočtu daného roku. V letošním 

roce (údaje k datu 31.10.2013) jsme přijali platby za prodanou kulatinu a palivové 

dřevo v částce 528.261 Kč. Vydáno bylo za náhradní díly a prostředky na ošetření 

18.288 Kč, za provedení těžby a další práce 74.006 Kč a za pohonné hmoty 10.641 

Kč, dohromady tedy 102.935 Kč. Samozřejmostí je zapojení zaměstnanců města, 

jejichž práce v lese není do těchto nákladů započítána. Zisk a přínos do rozpočtu 

města je tedy 528.261-102.935=425.326Kč. Do konce roku budou probíhat další 

práce v lese – vyžínání náletů, mazání stromků proti okusu, úklid lesa. 

 

David Šašek, DiS. – starosta 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

VÝSLEDKY VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČESKÉ 

REPUBLIKY 25. - 26. ŘÍJNA 2013 V DEŠTNÉ 

 

 
 

Pan Josef Bőhm při hlasování. 

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Celkový počet občanů ve stálém i zvláštním seznamu voličů:  606 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    392 

Počet platných hlasů:        388 

Volební účast:         64,69% 

 

Číslo 

strany: 

Název politické strany: Počet hlasů: Pořadí: 

1 Česká strana sociálně demokratická 63 2. 

2 Strana Svobodných občanů 3 10. 

3 Česká pirátská strana 27 6. 

4 TOP 09 33 5. 

5 Hlavu vzhůru – volební blok  2 11. 

6 Občanská demokratická strana  53 3. 

9 Politické hnutí Změna  1 12. 

11 Křesťanská demokratická strana-

ČSL 

37 4. 

15 Strana práv Občanů Zemanovci 4 9. 

17 Úsvit přímé demokracie T. 

Okamury 

18 7. 

18 Dělnická strana sociální 

spravedlnosti 

3 10. 

20 Ano 2011 63 2. 

21 Komunistická strana Čech a 

Moravy 

72 1. 

23 Strana zelených 9 8. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zpráva technického úseku 

 

V listopadu bude sběrné místo otevřeno v sobotu 30.11.2013 (garáž areálu školní 

kuchyně) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově je směrem na Březinu za 

provozovnou Delany doprava. Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po 

dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera; 723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Kontejner na trávu a listí bude přistaven v parku pod lipami (na tržišti) od čtvrtka 

14.11.2013 do pondělí 18.11.2013. Do tohoto velkoobjemového kontejneru se smí 

vhazovat pouze biologicky rozložitelný odpad (tráva, listí, malé keříky, kytky atd.). 



- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Větve odkládejte na hromadu v prostoru u transformátoru, výjezd na 

Červenou Lhotu, kde je vybraná firma zpracuje na štěpku.  

 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v říjnu 2013: 

 

- na náměstí byla dokončena výměna povrchu chodníků od školy k cukrárně  

 

    
 

           
 

- po loňské těžbě dřeva byl v městských lesích vysázen nový smrkový porost v počtu 

1000 ks smrku, dalších 500 ks bylo vysázeno v místech, kde bylo třeba doplnit 

prázdné plochy   

 

- dále v lesích probíhá vyžínání náletových dřevin a příprava porostů na zimu 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
 

- v ulici Stránská u nově zřízeného kontejnerového stání byla vysázena alej 15 habrů 

    
 

- mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba města (úklid veřejných 

prostranství a hřbitova, sečení zatravněných ploch, čistění kanálů atd.) 

 

Spotřeba vody v Deštné 

 

Ve fakturovaném období 8/2012 – 8/2013 jsme na vodárně vyrobili 28.369 m
3
 vody. 

Konečným uživatelům bylo dodáno a vyfakturováno 25.336 m
3 
vody. 

Rozdíl 3.033 m
3
 vody činí 10,69 % a je způsoben několika faktory: 

- zastaralá síť (ztráty na trase), 

- voda která vyteče než se zjistí, kde se přesně nachází porucha (letos byly dvě 

poruchy) 

- odkalovaní jednotlivých tras vodovodu přes hydranty, 

- plnění hasičské cisterny. 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, aby si před zimou řádně zazimovali vodoměry 

před případným poškozením mrazem!!! 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Město Deštná pronajme byty  
 

Kostelní ulice čp. 119, 1+kk o velikosti 59,85 m
2
 

Vybavení: kuchyňská linka, elektrický bojler a sporák. 

Byt je vytápěn ze společného plynového kotle. 

Předpokládané náklady za měsíc: 

nájemné 2.411 Kč, vodné a stočné 175 Kč, vytápění 1.725 Kč, el. energie 1.000 Kč.  

Byt je k nastěhování od 1.11.2013. 
 

náměstí Míru čp. 9, 3+kk o velikosti 89 m
2
 

Vybavení: kuchyňská linka, elektrický sporák, elektrický bojler, plynový kotel. 

Předpokládané náklady za měsíc: 

nájemné 2.766 Kč, vodné a stočné 200 Kč, vytápění 2.000 Kč, el. energie 1.000 Kč, el. en. 

ve spol. prostorech 300 Kč/ rok. Byt je ihned k nastěhování. 
 

Více informací podáme na Městském úřadě Deštná  

nebo na tel: 384 384 231, 723 734 612. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Srdečně zveme všechny „dříve narozené“ do kulturního domu v Deštné 

v sobotu 7. prosince 2013 ve 14. hodin na Předvánoční setkání. Na shledanou se těší 

zástupci Městského úřadu Deštná a spol. Agry Deštná, a.s. 

Odjezdy autobusů: Vícemil 13.00, Lipovka 13.10, Březina 13.20, Drunče 13.25, Rosička 

13.35, Světce 13.40. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rozpočet a rozpočtová opatření 

 

Obsahem rozpočtu jsou jeho příjmy a výdaje a ostatní peněžní operace, včetně 

tvorby a použití peněžních fondů. Rozpočet se vypracovává na období kalendářního roku  

v návaznosti  na rozpočtový výhled a následně se zveřejňuje. Zpracovává se v třídění  

podle rozpočtové skladby – člení se na paragrafy a dále na položky. Územní samosprávný 

celek uskutečňuje své finanční hospodaření v souladu se schváleným rozpočtem. Změny 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

rozpočtu se provádějí rozpočtovými opatřeními, která se evidují dle časové posloupnosti. 

Rozpočtovým opatřením je: 

- přesun rozpočtových prostředků v rámci paragrafů (z jedné položky na druhou), případně 

i z paragrafu na jiný paragraf, přičemž se nemění jejich celkový objem 

- použití nových příjmů rozpočtem nepředvídaných, čímž se zvýší celkový objem rozpočtu 

- snížení rozpočtových výdajů, je-li jejich krytí ohroženo nenaplněním rozpočtových 

příjmů, objem rozpočtu se tímto snižuje. 

Rozpočtové změny schvaluje zastupitelstvo, následně se o tyto změny upraví 

schválený rozpočet. 

                                                  Helena Janotová, účetní 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Vážení čtenáři, 

Městský úřad Deštná připravuje v Obřadní síni 

výstavu betlémů. Prosíme občany o jejich zapůjčení. 

Výstava se bude konat od poloviny listopadu. 

Vystavené exponáty vrátíme do 20. prosince.  

Tel: 384 384 291, 728 457 126. 

 

Děkujeme, Městský úřad Deštná. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie 14.11.2013 od 8,00 – 15,00 hodin. 

Vypnutá oblast: TS Deštná hřbitov, část ulic Zahradní, Svatojánská, Světecká a 

Stránská. 
 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Prostřeno 

 

8. října jsme se my, žáci 2. stupně, zúčastnili  vzdělávacího 

programu Prostřeno, aneb jídlo, pití a stolování od středověku do raného 

novověku.  

V úvodu jsme se dozvěděli o pravidlech stolování v současnosti i 

v minulosti, prohlédli si staré dřevěné nádoby a neúplné recepty ze starých kuchařek. 

Pak jsme se rozdělili do skupin a skládali rozstříhané texty, ve kterých jsme hledali 

zastaralé výrazy označující pokrmy nebo nádoby našich předků. Bylo to sice náročné, ale 

zajímavé. Na závěr jsme obdrželi jeden staročeský recept. 

 

Katka Šlajchrtová a Vendula Novotná, 9. ročník 

 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Beseda o Islandu  

 

21. října se pro žáky druhého stupně naší školy uskutečnila beseda na téma – 

Expedice Island 2013. Vzhledem k tomu, že jeden člen expedice je upoután po úrazu na 

invalidní vozík, byla beseda koncipována jako prevence proti úrazům a zároveň žákům 

ukázala, že pokud se najdou dobří přátelé, je možno dosáhnout i výjimečných úspěchů. Tři 

studenti, kteří se znají již od základní školy v Dačicích, se rozhodli, že o prázdninách 

procestují Island. Vzhledem ke svému hendikepovanému kamarádovi uskutečnili tuto 

cestu na speciálně upravených kolech a bez jakékoli pomoci doprovodného vozidla. Jako 

první na světě ujeli po Islandu za 44 dnů 1600 kilometrů. Dětem se beseda, která se mohla 

uskutečnit díky finanční pomoci města Deštná, velmi líbila.     

    

Mgr. H. Böhmová  

     
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Drakiáda 

 

02.11.2013 bylo v Deštné ideální počasí na pouštění  draků.  Proto se vydal celý 

1. stupeň základní i mateřské školy na již tradiční drakiádu. Draci se pouštěli na 

sportovním hřišti a děti se svými draky usilovně bojovaly o to, který drak se na obloze 

udrží nejdéle. Většina draků vzlétla bez problémů, dokonce někteří,  jakoby chtěli uletět. 

Třešničkou na dortu bylo vyhlášení nejšikovnějších dětí, kterým draci dlouho létali, a ty 

byly sladce odměněny. 

   



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Exkurze SPŠ  a SOU Pelhřimov 

 

Dne 11.10.2013 jsme navštívili SPŠ a SOU Pelhřimov v Kamenici nad Lipou. 

Pan zástupce J. Hadrava nás seznámil se všemi obory, které škola má a prohlédli 

jsme si různé třídy. Dále jsme se byli podívat na statku v Rodinově a na školním statku 

v Kamenici nad Lipou. Také jsme viděli školní jídelnu a internát. Nakonec nám pan 

Hadrava ukázal školní úspěchy a odvezl nás zpět do Deštné. 

Exkurze se nám velmi líbila. 

Katka Aujezdecká, Petra Peterková 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

CO SE DĚLO U NÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE V MĚSÍCI ŘÍJNU … 

 

AKCE měsíce října: 

 opékání špekáčků u školní družiny 

 

   
 

 beseda se záchranářkou – první pomoc, vodní pohotovost 

 

 

 

 

 

 

 

TŘÍDA „A“  

 

 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Podzimní slavnosti 

 

     V říjnu jsme se zabývali tématem nazvaným „Podzim klepe na dveře.“ Děti se učily 

pojmenovat roční období a samozřejmě jsme se nejvíce věnovali podzimu. Skřítci 

podzimníčci vyprávěli podzimní příběhy a děti se učily jak je počasí na podzim 

proměnlivé a všechno se připravuje na zimu - příroda, zvířátka i my lidé. Děti měly 

možnost vše pozorovat především na vycházkách. Sbírali jsme listí stromů, které mělo 

všechny možné barvy a tvary, kaštany, žaludy, šípky a vše ostatní na čem se podzim 

podepsal. Ve třídě jsme tyto věci použili při různých aktivitách – třídění podle barev a 

velikostí, sestavování různých obrazců a barevné obtiskování. 

Naučili jsme se nové básničky, písničky a hry. Nejvíce však děti zaujalo opékání 

buřtíků pod družinou. 

 

Jablíčkové pečení 

    Jedním z projektů, na kterém jsme pracovali byl „Jablíčkový týden.“ Děti se pomocí 

jablíček učily také rozpoznávat tvary, barvy, povrch, chutě a získaly spoustu užitečných 

poznatků. Naučily se také nové básničky a písničky. Třeba - Leze ježek....; Červe, červe, 

červíčku neubližuj jablíčku....; Měla babka čtyři jabka..; Koulelo se koulelo...; Pod naším 

okýnkem...atd. Jemnou motoriku jsme procvičovali na mačkání jablíček z papíru, stříhání, 

lepení... Činností měly děti připravených opravdu mnoho. Vyvrcholením tohoto projektu 

bylo jablíčkové tvoření. Děti velice zaujalo pečení „Jablíček v županu“. Děti si samy 

vyválely těsto, cukrovaly a obalovaly jablíčka, která jsme společně nasbírali a umyli. To 

to, ale ve školce krásně vonělo. 

 

TŘÍDA „SOVIČKY“ 

Říjen se točil kolem podzimu a vším s ním spojeným. S dětmi se s vámi podělíme o 

své zážitky. Při podzimní procházce se můžete zastavit u výlohy obchodu u Rozsívalů, kde 

visí drak, který jsme společně vyrobili. 

 

                   
                        „Co nám dala zahrádka“                      „Podzim v lese“ 

                   Poznávání ovoce všemi smysly.       Kolektivní práce listnatého  

                                                                                 a jehličnatého stromu. 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

      
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DĚKUJEME, ŽE NÁM POMÁHÁTE se sbíráním PET víček pro Kristýnku, dále 

sbíráme pomerančovou kůru, žaludy (nesmí být shnilé a červavé) a kaštany.  

 

 

S přáním krásného podzimu, p. uč. MŠ 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů).  
 

V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280  
Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 

 

  5.11.   ÚT Fazolová     Čevapčiči, brambor, cibule, hořčice, čaj            

  6.11.   ST   Kapustová    Krůtí maso na kmíně, rýže, čaj                     KNEDLÍK 

  7.11.   ČT   S kapáním    Hrachová kaše, uzená krk., chléb, okurka, čaj  

„Drakiáda“ – „Není drak jako 

drak“ Dramatizace písničky: 

„Dupy, dupy, dup, draka bolí zub.“  

Děti velmi zaujala Artefiletická 

aktivita, kdy jsme si posílali 

klubíčko vlny a ve vzniklém 

obrazci hledali dráčky. Z PET víček 

jsme vytvořili oči, nos a pusu.  
 

Barvy podzimu“ – každý den máme 

na sobě jednu barvu (podzimu), aby 

se nám lépe poznávaly barvičky. 

 
 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  8.11.   PÁ   Gulášová     České buchty, kakao  

 

11.11.   PO   Přidělaná     Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj 

12.11.   ÚT   Krupicová    Svíčková na smetaně, knedlík, čaj       

13.11.   ST   Drůbková     Pečené kuře, brambor, kompot, čaj 

14.11.   ČT   Kmínová      Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj              KNEDLÍK 

15.11.   PÁ   Hrachová     Džuveč, zelný salát, čaj 

 

18.11.   PO   Rybí            Plněné papriky, rýže, čaj                               KNEDLÍK      

19.11.   ÚT   Česneková    Vepř. krkovice pečená, br. knedlík, zelí. čaj             

20.11.   ST   Čočková      Hov. maso na zelenině, brambor, čaj              

21.11.   ČT   Zelná          Zapečené těstoviny s brokolicí, okurkový salát, čaj 

22.11.   PÁ   S mas. rýží    Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem 

 

25.11.   PO   Z fazol. lusků   Kuřecí závitek, rýže, okurka, rajče, čaj          

26.11.   ÚT   Hovězí        Hov. maso vařené, koprová om., knedlík , čaj                    

27.11.   ST   Rajská        Pečená krkovice, brambor, dušená mrkev, čaj 

28.11.   ČT   Z vaj. jíšky    Vepř. maso na žampionech, těstoviny, čaj     KNEDLÍK 

29.11.   PÁ   Z mích. luštěnin   Milánské špagety se sýrem, čaj 
 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

 

Rok 1973 - léta probíhající normalizace, ale 

život šel dál - 1. část 

 

Místní národní výbor 

Rada MNV uskutečnila 22 schůzí, schůzí 

pléna bylo 6. Mnoho času při schůzích 

zabralo jednání s Jindřichem Pánou o prodeji jeho domu čp. 54, který bylo třeba zbořit na 

rozšíření Táborské ulice a ke stavbě obchodu Jednoty. Pro neúměrné požadavky rodiny 

Pánovy zatím nedošlo k dohodě. 

Počet obyvatel stále klesal. Přistěhovalo se na začátku roku 8 rodin do nových domů JZD, 

ale přesto na konci roku měla Deštná 666 obyvatel. 

V Deštné se narodilo v roce 1973 celkem 14 dětí a zemřelo 11 lidí. Svateb bylo 119, 

z toho 15 v Deštné, zbytek 104 na Červené Lhotě.  

 

Sbor pro občanské záležitosti - SPOZ: 

- bylo uspořádáno 2x vítání občánků do života - na jaře 10. června to bylo 17 dětí a na 

podzim 21. října 14 dětí. 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- slavnostní předávání občanských průkazů se uskutečnilo 26. dubna a převzalo je 32 

patnáctiletých. 

- oslavily se též dvě zlaté svatby - Ladislav a Antonie Maryškovi z Červené Lhoty a 

Václav a Marie Souchovi z Drunčí. 

- dále členky sboru navštívily občany u příležitosti životních jubileí, předaly jim 

blahopřání a drobné dárky.  

 

Základní devítiletá škola 

Pokračuje úbytek školních dětí, k 1.9.1973 bylo zapsáno 212 žáků (90 chlapců a 122 

děvčat). Toto číslo bylo oproti předcházejícímu roku menší o 24 žáků. Na prvním stupni 

bylo 78 žáků a na druhém 134 žáků. Na prvním stupni byly vyučovány spojené ročníky - 

1. a 3. ročník, 2. a 4. ročník, 5. ročník byl samostatně. Na druhém stupni byly ročníky 

samostatně, jen sedmý ročník byl rozdělen na třídy dvě - VII. A a VII. B. Počty dětí 

z jednotlivých obcí - Deštná - 58, Světce - 29, Vícemil - 15, Lipovka - 9, Rosička - 14, 

Chotěmice - 15, Drunče - 14, z těchto obcí do ZDŠ v Deštné chodily děti od 1. třídy. Od 

6. třídy - na druhý stupeň přišly dětí z dalších obcí - Bořetín - 6, Březina - 16, Červená 

Lhota - 2, Jižná - 11, Mnich - 2, Najdek - 2, Lodhéřov - 19 dětí.  

Vzhledem k tomu, že autobusy ráno přijížděly před sedmou hodinou a žáci museli na 

zahájení vyučování v 8:00 hodin dlouho čekat, bylo rozhodnuto, aby začátek vyučování 

byl posunut na 7:30 hodin. Toto opatření vstoupilo v platnost od 01.11.1973. Odpolední 

vyučování pak začínalo ve 12:30 hodin. 

 

Zajímavosti: 

- byla vydána nová platidla – 500 Kčs bankovka, kovová 2 Kčs a dvacetihaléř. V oběhu 

tehdy byly peníze: a) kovové – 5 haléř, 10 haléř, 20 haléř, 50 haléř,  koruna, 2 koruna, 5 

koruna   b) papírové – 10 Kčs, 20 Kčs, 50 Kčs, 100 Kčs a 500 Kčs. 

- výkup drobného ovoce prováděla paní Anna Tomková v čp. 42. Borůvky se vykupovaly 

zpočátku za 7 Kčs za kg, později za 8 Kčs za kg. Dále se ještě vykupovaly plodiny - rybíz 

červený a černý, angrešt a jeřabiny. Také se vykupovala padaná jablka. 

- koncem února 1973 se v obchodech objevily housky ze zdejší pekárny, které se zde 

několik let nepekly. Pekly se pouze rohlíky. 

- v kině bylo odehráno 172 představení, které navštívilo 7 349 návštěvníků a bylo vybráno 

18 455,50 Kčs. Návštěvnost představení v kinech rok od roku klesala, nebyl to jev jen v 

Deštné, ale v celém státě (zasáhla televize a lidská pohodlnost). 

 

 

Citát nakonec:  První polovinu života nás ruinují naši rodiče, druhou naše děti. 

                                                                                                       DARROW 

 

                                                                           Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Vzhledem k tomu, že ve Zpravodaji blahopřejeme k výročí svatby, uvádím některé názvy 

svateb a dobu společného života: 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Léta společného života:             název svatby: 
25                                                stříbrná 

30                                                perlová 

35                                                korálová (plátěná) 

40                                                rubínová 

45                                                safírová 

50                                                zlatá 

55                                                smaragdová 

60                                                diamantová 

65                                                kamenná 

70                                                platinová (briliantová) 

75                                                korunovační 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

VŠEVLÁDCE NA TRŮNU SLÁVY A UKŘIŽOVANÝ BERÁNEK 

 

 Bratři a sestry, když se nám nelíbí pořad v televizi, 

vypneme ho. Ten pořad sice běží dál, nepřestal tím 

existovat, ale pro nás přesto už není. Vypnout, když se 

nám něco nelíbí, to nám jde dobře i v životě – nejen v 

televizi. Boha také lidé „vypínají“ a žijí dál, jako by tím 

už Bůh přestal existovat. 

 Ale Bůh zůstává. Zůstává pro člověka jedinou 

cestou k cíli – mimo tuto cestu je jen bloudění. Zůstává 

pro člověka plnou pravdou – tou, po které lidé tolik 

prahnou. Zůstává věčným životem – právě tím, o kterém 

lidé tolik sní. Ať lidé Boha uctívají či odmítají, Bůh stále 

zůstává Pánem světa. Ale je to pán podivný – vždyť ne-

panuje, ale slouží a pomáhá. Nezastrašuje, ale získává 

všechny láskou. 

 Boží království nám Církev svatá připomíná 

slavností Ježíše Krista Krále, kterou letos budeme slavit v neděli 24. listopadu. A je 

příznačné, kdy Církev tento svátek zavedla – roku 1925, až když se vzdala nároku na 

světské panování, na kralování z tohoto světa, a tak mohla lépe chápat podstatu království 

Božího. 

 Z Nového zákona známe dvojí podobu Krista Krále: jednak jako Vševládce na 

trůnu slávy – Pantokratora, Pána věčnosti, Pána naší budoucí slávy a Soudce mrtvých; 

jednak jako Ukřižovaného Beránka – zabitého za hříchy celého světa. Podoba Vševládce 

a  Soudce se v našich představách promítá víc do budoucnosti. Ale druhá podoba – podoba 

za nás Ukřižovaného – to je podoba Ježíše Krista mezi námi, který nám pomáhá nést kříž 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

našeho světa a našeho života. Takto – na kříži – si jej také nejčastěji zobrazujeme a 

představujeme. 

 Jaký je tento Kristus mezi námi – Král na kříži? Je to Král, který hladoví, dokud je 

na světě jediný hladovějící. Je to Král, který trpí, dokud je na světě jediný člověk 

nespravedlivě souzený, bezmocně trpící jakoukoliv diskriminací. Je to Král, který nás 

neustále podněcuje k největší revoluci lidských dějin – k revoluci v lidském srdci: Když 

totiž pochopíme, že pro osud lidstva není tak důležité, abychom ovládli jiné, ale především 

abychom ovládli SAMI SEBE! Když totiž pochopíme, že státy tu nejsou kvůli vladařům, 

aby mohli stále více panovat, ale kvůli slabým lidem, aby je mohli chránit proti násilí a 

zvůli. Když totiž pochopíme, že JÁ a TY jsme natolik důležití, nakolik jsme ochotní 

pomáhat těm, kteří pomoc potřebují. 

 Preface dnešního svátku tyto myšlenky obnovuje, když hovoří o Kristovu království 

spravedlnosti, lásky a pokoje. A vskutku – kde je mezi lidmi pravdivost a laskavost, tam 

je i pokoj, o kterém se tolik mluví. V tom je smysl svátku Ježíše Krista Krále. Máme si 

uvědomit, že On je vlastním smyslem všeho jsoucna. V jeho osobě se vrací svět a lidstvo 

do Božího řádu. V Kristu Pánu je síla k záchraně světa. 

 Pastýři Izraele – vládnoucí vrstva národa – zklamali. Místo aby se starali o slabé a 

bezmocné, měli starost jen o vlastní moc, její zajištění a upevnění. Proto propadli, zanikli. 

Starý zákon je o tom výstražným svědectvím. 

 Teď jsme tu MY, děti Nové úmluvy. Máme před sebou tentýž úkol: Panovat sobě, 

sloužit druhým a chránit slabší. A také nás dnes evangelium varuje: Ježíš Kristus zítřka – 

Král a Soudce – se bude ptát po opravdovosti našich skutků. A Ježíš Kristus dneška stále 

ještě umírá hlady v rozvojových zemích, trpí opuštěností v osamělých lidech, snáší bolesti 

ve všech nemocných. Čeká, kdy mu posloužíme a ulevíme v bližním, který žije vedle nás. 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Boží království není nějaká utopistická 

představa z „onoho světa“. Boží království – to je náš každodenní životní program: život 

ve spravedlnosti, lásce a pokoji. A až se budeme modlit Otčenáš, budeme již lépe vědět, 

co znamená prosba PŘIJĎ KRÁLOVSTVÍ TVÉ!   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LISTOPADU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Pátek 1.11.2013 v 17 h – SLAVNOST VŠECH SVATÝCH 

- Sobota 2.11.2013 v 18:30 h – VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ 

ZEMŘELÉ (mše sv. s dušičkovou pobožností) 

- Neděle 3.11.2013 v 11 h – 31. neděle v mezidobí 

- Středa 6.11.2013 v 17 h – votivní mše „Za zemřelé“ 

- Pátek 8.11.2013 v 17 h – votivní mše „Za zemřelé“ 

- Neděle 10.11.2013 v 11 h – 32. neděle v mezidobí 

- Středa 13.11.2013 v 17 h – památka sv. Anežky České, panny 

- Neděle 17.11.2013  v 11 h – 33. neděle v mezidobí 

- Středa 20.11.2013 v 17 h – votivní mše „O svatém Josefu“ 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Pátek 22.11.2013 v 17 h – památka sv. Cecílie, panny a mučednice 

- Neděle 24.11.2013 v 11 h – SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE 

- Neděle 1.12.2013 v 11 h – 1. NEDĚLE ADVENTNÍ (začátek nového církevního 

roku); při mši sv. – žehnání adventního věnce 

 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V LISTOPADU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 27.11.2013 v 17 h – středa 34. týdne v mezidobí 

- Pátek 29.11.2013 v 17 h – pátek 34. týdne v mezidobí 

 

 

VZPOMÍNKA NA VŠECHNY VĚRNÉ ZEMŘELÉ: 

V sobotu 2. listopadu 2013 v 18:30 hodin bude ve farním kostele sv. Ottona mše sv. za 

všechny věrné zemřelé s dušičkovou pobožností. Na tuto mši svatou si můžete písemně 

připravit zvláštní prosby za vaše drahé zemřelé a přede mší svatou mi je předáte. 

V průběhu dušičkového večera anebo v nadcházejícím dušičkovém oktávu budete 

navštěvovat hroby, kde odpočívají vaši drazí zemřelí. Já osobně během dušičkového 

oktávu navštívím postupně všechny hřbitovy v našich farnostech a požehnám hroby našich 

věrných zemřelých. Přitom v duchu všichni prosme, aby Bůh, náš milosrdný Otec, naplnil 

na našich zesnulých své veliké dílo vykoupení a uvedl je do věčné slávy. 

 

ODPUSTKY PRO DUŠE V OČISTCI: 

- 1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den je možno při návštěvě 

kteréhokoliv kostela získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci. 

Kromě tří obvyklých podmínek (být v milosti posvěcující a současně nemít zálibu ani v 

lehkém hříchu; svaté přijímání; modlitba na úmysl Svatého otce) je podmínkou pomodlit 

se při návštěvě kostela Otčenáš a Vyznání víry. 

- V dalších dnech dušičkového oktávu (tedy od 3. do 8. listopadu) je kromě výše 

uvedených podmínek nutné k získání plnomocných odpustků pro duše v očistci navštívit 

hřbitov a pomodlit se tam (třeba jen v duchu) za zemřelé. 

 

PRODEJ KATOLICKÝCH KALENDÁŘŮ NA ROK 2014: 

Během měsíce listopadu 2013 si můžete zakoupit katolické kalendáře na rok 2014 

(stolní kalendáře i Cyrilometodějský kalendář), a to na základě vašich  závazných 

objednávek. Kalendáře jsou k dispozici v sakristii farního kostela sv. Ottona v Deštné. 

CENÍK: 
- Stolní kalendář: 60 Kč za 1 kus 

- Cyrilometodějský kalendář: 85 Kč za 1 kus 

Dovoluji si vás poprosit, abyste si před zakoupením kalendářů připravili pokud možno 

přesnou částku peněz. Umožníte tím plynulý prodej kalendářů. Děkuji vám za 

pochopení. 

 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ: 

Adventní věnec se svícemi je oblíbeným symbolem v předvánočním čase. Světlo čtyř 

svící, které se postupně zapalují v průběhu čtyř adventních týdnů, nese poselství Božího 

světla a připomíná Ježíšova slova: „Já jsem světlo světa“ (Mt 5, 14). Zelený adventní 

věnec je symbolem života a společenství, je znamením naděje, že Boží láska vítězí nad 

temnotou a smrtí, vždyť Boží Syn, Ježíš Kristus, se pro nás stal člověkem. 

Proto i v naší farnosti požehnám na počátku posvátné doby svatoadventní ve farním 

kostele sv. Ottona adventní věnec. Stane se tak na 1. neděli adventní 1. prosince 2013 

při mši svaté v 11 hodin. Žehnání probíhá v úvodu mše svaté. Po požehnání adventního 

věnce a pokropení svěcenou vodou pak kněz zapálí na adventním věnci první svíci. 

Budete-li chtít, abych vám požehnal adventní věnce, které budou po dobu adventní zdobit 

vaše příbytky, přineste si je o 1. neděli adventní na mši svatou! 

 

 

BOHOSLUŽBY V LISTOPADU NA ČERVENÉ LHOTĚ U NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE: 

 

- Neděle 10.11.2013 v 16 h – 32. neděle v mezidobí 

- Neděle 24.11.2013 v 16 h – SLAVNOST JEŽÍŠE KRISTA KRÁLE (poslední mše 

sv. v letošním roce na Červené Lhotě) 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

A-MAMA           
 

 

LISTOPAD - další změnou v našem sdružení je přesun cvičení z úterý na pondělí. Takže 

již od 4.11. se na Vás budeme těšit každé pondělí ve stejném čase od 16:00 hod. na 

stejném místě v nové tělocvičně. Vedle klasického programu nyní nacvičujeme 

vystoupení pro důchodce, které se koná 7.12.2013. Jednu písničku zkoušíme s těmi úplně 

nejmenšími a s druhou se předvedou větší děti. V říjnu se k nám přidaly další 2 maminky 

se svými dětmi a ze cvičení jsou nadšené. Naše "cvičitelka" Míša Jílková se snaží udělat 

každou hodinu zábavnou opravdu pro všechny. Tímto jí děkujeme! Přejeme Všem ještě 

alespoň pár příjemně teplých podzimních dnů a těšíme se na Vás v novém dni, ve starém 

čase...  

Markéta Pospíšilová 

 

 
 

PROGRAM TVOŘENÍ NA LISTOPAD 

 

"Listopad, listopad, lísteček nám na zem spad" 

 

7.11. Listy ze slaného těsta 

Potřebujete: váleček, barevné listy různých velikostí a tvarů 

Zajištěno: těsto, špejle  

 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

14.11. Dráček z houbové utěrky 

Potřebujete: houbovou utěrku na nádobí, provázek, vlnu, mašle, fixy, oči 

 

21.11. Ježek - vyrývaný do modelíny 

Potřebujete: usušené vylisované listy, nůžky, lepidlo, špejle, fixy, hodně měkkou modelínu 

Zajištěno: šablona ježka, čtvrtka bílá A4 

 

28.11. Provlékané lístky 

Potřebujete: karton, vlnitou lepenku (barevnou), čtvrtku (barevnou), vodovky (štětec), 

nůžky, lepidlo (herkules), jehlu (velkou), vlnu, bavlnku 

Zajištěno: šablony listů 

 

Těšíme se na barevné podzimní tvoření 

 Vendula Staňková a Kateřina Šašková 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

  ŘÍJEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

     Uplynulý měsíc byl v Leteckém muzeu Deštná jako 

každoročně obdobím postupného uvádění aviatických 

expozic do podzimního, respektive zimního spánku. Skončila hlavní sezona a možnost 

zhlédnutí muzea byla pouze po předchozím objednání. Potěšitelné je, že k nám přesto 

zavítalo několik zájemců z řady míst České republiky. A byli mezi nimi i tací, kteří 

nepřišli tzv. s prázdnou. Naše sbírky se tak rozrostly např. o sedačku z bývalého stíhacího 

bombardéru Suchoj Su-7, o odborné časopisy a řadu archivních materiálů. Dík však patří 

také našim přátelům z Náměšti nad Oslavou, s jejichž pomocí v muzeu postupně vzniká 

nová rozšířená expozice týkající se vojenského letectva od 90. let 20. století po nedávnou 

současnost. Výsledky této spolupráce však návštěvníci poznají až počátkem příští muzejní 

sezony. 

     Říjen byl také svědkem dvou akcí, které náš Klub historie letectví Jindřichův Hradec 

spolupořádal ve městě nad Vajgarem. První z nich byla přednáška kolegy Karla Ludvíka 

na téma „Generál in memoriam František Skokan“, která posluchačům přiblížila osudy 

tohoto rodáka z Dolních Němčic u Dačic. František Skokan byl předválečným vojákem 

z povolání, odešel do zahraničního odboje proti fašismu, bojoval na severu Afriky u 

Tobrúku, poté se přes Velkou Británii přesunul do SSSR, odkud se s naší armádou 

postupně probíjel až do osvobozené vlasti. Pomyslnou odměnou mu byly pouhé tři roky 

uznání a úcty. Jako nepohodlný novému komunistickému režimu byl odsouzen v 

zinscenovaném procesu za vlastizradu k trestu smrti a 5. října 1950 v Praze - Pankráci 

popraven. Tato velice zajímavá přednáška K. Ludvíka přivedla do konferenčního sálu 

Muzea Jindřichohradecka desítky posluchačů.  



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

     V samotném závěru měsíce se 28. října dopoledne v Jindřichově Hradci, jakož i na řadě 

dalších míst v České republice, uskutečnily oslavy Dne vzniku samostatného 

Československa. Mezi hlavními pořadateli byl také náš Klub, který se spolu se 44. lehkým 

motorizovaným praporem z Jindřichova Hradce postaral o zahájení oslav a to u Památníku 

letců na nábřeží Ladislava Stehny. Akce poté pokračovala v jindřichohradeckém Parku 

legií u památníku I. a II. odboje. Stejně jako další spolupořadatelé oslav jsme rádi, že se 

akce zúčastnilo několik desítek lidí nejrůznějšího věku, kteří tak svojí přítomností 

vyjádřili, že jim historie ani budoucnost naší vlasti nejsou lhostejné.                   

    S blížícím se závěrem dnešního příspěvku mi dovolte malé ohlédnutí za zahraničním 

podzimním projektem našeho Klubu, který se uskutečnil v samotném závěru září. Této 

zajímavé akce jsem se bohužel nemohl ze zdravotních důvodů zúčastnit, proto využívám 

vyprávění kolegy Radka Nováka, který připravil program „Expedice Dora 2013“.   

     „Expediční tým Klubu historie letectví Jindřichův Hradec vyrazil na cestu večer 

26. září 2013. Program trasy jsme začali plnit již hodinu po půlnoci návštěvou převážně 

leteckých sbírek otce a syna Vyváželových z Chomutova v muzeu umístěném v historické 

jízdárně lokality zvané Hrádek. V ranních hodinách jsme pak dorazili do německého 

města Torqau. Zde se poprvé setkali ke konci války za poničeným Labským mostem 

vojáci sovětských a amerických armád bojujících proti fašismu. Po průzkumu opuštěného 

letiště v oblasti Lipska v Brandis, kde byly mimo jiné koncem války nasazeny raketové 

stíhačky Messerschmit Me-163 Komet, jsme se přesunuli do srdce pohoří Hartz na 

prohlídku muzea podzemní továrny KZ Gedenkstatte Mittelbau - Dora. Zde vězni z KZ 

Buchenwald vyhloubili systém podzemních tunelů určených k výrobě balistických raket 

V-2. Naší dokumentační činnost v Berlíně jsme začali v sobotu na letišti Gatow v 

prostorách rozsáhlého muzea Luftwaffe a Bundeswehru. Dalším stěžejním bodem 

expedice se stalo ve čtvrti Brandenburg vyhledání hrobu letce příslušníka 44. perutě RAF 

„Rhodesian“ F/O Oldřicha Denise Bláhy, DFM, Londýňana s čs. kořeny. V centru Berlína 

se nachází světoznámá Brandenburská brána, sídlo Spolkové vlády - Reichstag, dále 

Ministerstvo obrany s nádvořím Bendler bloku, kde byl v červenci 1944 popraven hrabě 

Claus Schenk von Staufenberg spolu se svými spolupracovníky po neúspěšném atentátu na 

Adolfa Hitlera. Budova bývalého Říšského ministerstva letectví, sloužící dnes 

Ministerstvu financí, a za ní stojící proslulá Berlínská zeď, jsou asi nejznámějším 

hraničním přechodem Check point Charlie v Německu. Poslední den jsme se věnovali 

dokumentaci bojové techniky v muzeu ve čtvrti Kreuzberg. Dominantním exponátem před 

novou budovou muzea je Dakota DC-3, jedna z hrdinek dopravující jídlo a ostatní důležitý 

materiál při „Berlínském vzdušném mostu“ z roku 1946, po uzavření všech přístupů a 

hranic do města Rudou armádou. Domů se členové expedice Zdeněk Krupička, Miroslav 

Homola, Jiří Růžička, Vladimír Vondrka a Radek Novák vrátili v neděli 29. září 2013 

večer.“  

     Tolik dnešní ohlédnutí za koncem září a říjnem roku 2013. Pokud se chcete dozvědět 

více o činnosti Klubu historie letectví Jindřichův Hradec, pak navštivte naše webové 

stránky: www.khl-jhradec.cz. Těšíme se s Vámi na setkání! 

      

                                                                                                       Vladislav Burian                                                           

http://www.khl-jhradec.cz/


- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

  
Zahájení oslav Dne samostaného Československa 28. října začíná v Jindřichově Hradci již 

tradičně u Památníku letců, který v roce 2000 vytvořili členové Klubu historie letectví. Na prvém 

snímku stojí u památníku čestná stráž vojáků 44. lehkého motorizovaného praporu z Jindřichova 

Hradce, na druhém kladou členové klubu kytici /zprava/ Zdeněk Krupička, Miroslav Homola a 

Vladislav Burian. /Foto: Vlastislav Pecka/ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Korálkování - přijďte si vyrobit vánoční hvězdičku s Karlou Klečatskou 

 
Kdy:   15. listopadu v 17 hodin 

Kde:   zasedací místnost Městského úřadu Deštná 

Cena:   podle šikovnosti – 30 Kč/kus 

 

Všechny potřeby obdržíte na místě. 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Milí čtenáři, 

jistě jste viděli na titulní stránce minulého deštenského zpravodaje snímek z oslav 

10. výročí trvání souboru sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné a odhalení krásného 

informačního panelu. Protože na tyto oslavy chtějí reagovat i další účastníci, jen stručně 

popíši dojmy i program koncertu: 

- Hned na začátku překvapily návštěvníky velmi hezké programy vyvedené v modré 

barvě s rožmberskými růžemi, které připravil pan David Šašek. Byla zde uvedena i 

historická data svatojánských lázní i hudebníků souboru. Návštěvníků se sešlo asi 

šedesát, mimo deštenské i z J. Hradce, Kamenice 

n/Lipou, Soběslavi a Prahy. 

- Před koncertem bylo uvedeno malé divadelní 

představení od Václava Klimenta Klicpery „Rohovín 

Čtverrohý“, které připravil Vít Zeman s ostatními 

studenty z divadelního spolku „My Přišli“. Žertovná 

fraška zakončená veselou písničkou byla moc pěkná a 

všechny rozveselila. Následně byl tedy odhalen 

infopanel o svatojánském prameni a léčivých lázní sv. 

Jan a věříme, že tento panel, který je vyhotoven velmi 

zajímavě, potěší a poučí o naší historii všechny příchozí. 

Po odhalení jsme zazpívali všichni „živijo“ a potlesk 

patřil hlavně studentům, kteří celou akci vymysleli a 

zaplatili ze vstupného z jejich divadelního představení 

v KD Deštná. 

- Pak již začal výroční koncert chorálem z 12. století 

„Svatý Václave“ a i báseň Karla Hynka Máchy nás 

vyzvala k hrdosti na náš národ a naší bohatou historii.  

- Jan Poslušný zahrál na klarinet skladby Jusese Masseneta a Johanna Stamitze. Honza 

účinkoval v kostelíčku celých 10 let a nedávno vyhrál i první místo ve hře na klarinet 

v Rakousku na soutěži hudebních souborů i jednotlivců.  

- Posléze krásná dáma v moravském kroji paní Daniela Vrňáková zazpívala 2 lidové 

písně o lásce a přednesla báseň „Podzimní romance“ z vlastní tvorby. 

- K 200. výročí narození italského skladatele Giuseppe Verdiho přednesla Eva Kadlecová 

ve staro-italštině a za doprovodu klavíru 

nádhernou píseň z opery „Nabucco“ známou 

jako „sbor židů“ vyhnaných ze své vlasti. 

V kostelíčku, kde je výborná akustika, zněla 

skladba monumentálně. 

- Dále vystoupil Michal Kolář z Kamenice 

n/Lipou, který v kostelíčku před 10 lety začal 

hrát na kytaru. Nyní zazpíval krásným 

barytonovým hlasem anglickou skladbu 

„England“. 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

- Jana Himmlová přečetla roztomilou povídku o zvířátkách od Karla Čapka, „Pudlenka“ 

což všechny příjemně naladilo. 

- Následně vystoupily 4 dívenky ze školní družiny v Deštné. V růžovém a bílém oblečení 

se moc všem líbily, snad pro „kouzlo okamžiku“, které svým mládím vytvořily. 

Zazpívaly lidové písničky „Na tom našem dvoře“, „O šípkových růžích“, „Červený 

šátečku“ a další. 

- Následovalo krásné vystoupení Martina Holce, který začínal též v našem souboru a nyní 

studuje na konzervatoři Jaroslava Ježka v Praze, anglicky zazpíval píseň „Georgia“, 

česky píseň „Kamarádům“ a swingovou píseň Franka Sinatry. Martin byl velmi 

elegantní, nádherně s citem zazpíval a byl odměněn dlouhým potleskem.  

- Následovala promenáda historických postav za zvuků hudby F. Chopina. Byly to 

postavy, které se vyskytovaly ve Svatojánských lázních a i kostelíčku sv. Jana Křtitele. 

Na příklad šlechtičnu Františku Slavatovou představovala paní Jarka Divišová, Antonia 

Bruccia Martin Holec, Bohuslava Balbína Karel Pícha, Karla Ditterse z Dittersdorfu Jan 

Poslušný, rytíře Viléma Rutha z Dírné Michal Kolář, měšťanku z J. Hradce Jana 

Píchová, gondoliéra z Benátek malý Ondřej Holec, naše malé zpěvačky hrály zámecká 

děvčátka a studenti ze souboru „My Přišli“ představovali herce, malíře, hudebníky a 

další. Krásné převleky byly většinou z divadelního fundusu v Deštné. 

- Potom jsme ochutnali výborné sváteční cukroví a před kostelíčkem zatančil a zazpíval 

bubínkový soubor „Hakuna Matata“ v krásných barevných kostýmech a sklidili 

zasloužený potlesk. 

 

Počasí bylo nádherné a tak byli všichni spokojeni a dobře naladěni. Já a pan starosta 

David Šašek jsme dostali pamětní medaili k tomuto výročí s obrázkem kostelíčka sv. Jana 

Křtitele. Já jsem dostala za zpěv i nádhernou kytici růží a měla jsem velkou radost. Hosté 

z Prahy náš soubor pochválili a divili se, že v tak malém městě jsme připravili tak hezký 

program. 

 

Děkujeme všem účinkujícím a divákům za krásné oslavy našeho 10. výročí.    

Za hudební soubor sv. Jana Křtitele v Deštné Eva Kadlecová. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Nezapomínejme na minulost, važme si současnosti 

 

Výsledek voleb v naší Deštné přinesl minimálně dva poznatky, 

které stojí za to okomentovat. Začněme tím, že poprvé od Sametové 

revoluce měla Deštná svá želízka v ohni, dva kandidáty do 

Sněmovny PČR – Tomáše Ďurča za Pirátskou stranu a autora tohoto 

článku za ODS. Bohužel se ukázalo, že občané Deštné tento fakt 

příliš neocenili a „své“ kandidáty výrazněji nepodrželi, když 

z celkového počtu 392 hlasů obdrželi domácí kandidáti dohromady 

pouhých 38 preferenčních hlasů. To samo o sobě není varovný 

poznatek, spíše smutné konstatování.  



- 27 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Velmi varovným poznatkem však je vítězství komunistů v našem městě. To mne 

osobně mrzí a děsí zároveň, jako bychom v Deštné neznali historii, jako bychom si 

nevážili těžce nabyté svobody, tržního hospodářství, demokracie a neomezeného množství 

možností, které se nám všem v této době nabízejí. V Deštné bohužel mnozí voliči podlehli 

falešně vytvářené iluzi, kterou nám servírují populisté a masmédia. Ona iluze je 

apokalyptickou báchorkou o nefunkčním státu na pokraji bankrotu, o zkorumpovanosti 

politiků, o podnikatelích - podvodnících, všichni házeni do jednoho pytle bez rozdílu, 

zkrátka o nesnesitelnosti žití v současné České republice. To vše v porovnání 

s komunistickým, pardon socialistickým rájem za minulého režimu.  

Nic z černě popisované reality dnešní doby samozřejmě není pravda, nepodléhejme, 

prosím, těmto laciným, populistickým hlasům. Korupce, zlodějiny byly běžné za minulého 

režimu, jen se o tom nemohlo nahlas mluvit, ani psát, na rozdíl od doby dnešní. Nebudeme 

si přece namlouvat, že heslo „Kdo nekrade, okrádá rodinu“, tehdy vzniklo jen jako výplod 

českého lidového humoru. Vše přece podléhalo přísné cenzuře totalitní komunistické 

strany, která občany své země dnes a denně opíjela virtuálními úspěchy všeho druhu a 

připraveností bojovat proti zlým západním imperialistům. Přitom v jakém zuboženém 

stavu bylo Československo v roce 1989, po 40 letech totalitního experimentu komunistů, 

z hlediska hospodářského, ekologického, urbanisticko-architektonického a zejména 

morálního netřeba dodávat. Nechť jako příklad pro potvrzení těchto slov poslouží náš jižní 

soused Rakousko. To bylo ve srovnání s Československem (před komunistickým pučem 

v roce 1948) zemí o něco chudší a hospodářsky mírně zaostalejší, leč díky období svobody 

a tržního hospodářství se Rakušané dostali daleko před nás na úroveň, na níž jen tak 

nedosáhneme. Hypotetickou otázkou je, kde bychom už dnes mohli být, kdybychom 

nemuseli zažít devastačních 40 let. Let nesvobody, přetvářky, diskriminace, potlačování 

talentu, osobností, vyzdvihování průměrnosti, pošlapávání křesťansko-historických tradic, 

na nichž je vystavěn náš euroatlantický svět, a v neposlední řadě let pošlapávání lidských 

práv.  

Ačkoliv dnes máme stále určité zpoždění za západními zeměmi, které nemusely 

projít likvidační komunistickou totalitou, přesto si v ČR nemůžeme nijak naříkat, ba 

naopak. Máme nejnižší míru chudoby a jednu z nejnižších měr nezaměstnanosti v EU, 

jsme země s aktuálně nejrychlejším tempem snižování veřejného dluhu v EU (až v závěsu 

za námi je země jako Německo), čeští občané a podniky platí na daních méně než většina 

obyvatel ostatních zemí EU, máme špičkové a dostupné zdravotnictví, zrekonstruovanou 

většinu kulturně-historického dědictví, svědomitěji pečujeme o přírodní bohatství, 

rekonstruujeme náměstí, ulice, modernizujeme vybavení vědeckých a vzdělávacích 

pracovišť atd. Fakta, čísla jasně ukazují, že jsme na tom naopak v mnoha ohledech v rámci 

EU velmi dobře, dokonce jsme společně s Polskem nejúspěšnější země v hospodářské 

rovině ze všech bývalých sovětských satelitů. Máme možnost žít, cestovat, studovat a 

pracovat kdekoli se nám zlíbí.  

Závěrem už jen vyjádřím názor, že kdo dnes chce, není zdravotně či jinak 

objektivně limitován, má nekonečné možnosti uplatnění, všude dveře otevřené, na rozdíl 

od dřívějšího režimu. Záleží zejména na jeho píli, cílevědomosti a schopnostech. Sám 

jsem sice v životě zatím mnoho nedokázal, ale už třeba jen ta maličkost, že jsem se z naší 



- 28 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Deštné mohl díky své vlastní píli dostat do zahraničí nejdříve za sportem, nyní pracovně, 

potvrzuje má slova o možnostech pro každého z nás a úžasné době, kterou prožíváme. Já 

si současné doby nesmírně vážím, uvědomuji si totiž, že žádná z našich předchozích 

generací neměla štěstí na tak dlouho trvající období míru, svobody a prosperity.  

Nenechme se otrávit zavádějícím mediálním výkladem současnosti a 

nenaslouchejme falešným populistům, kteří se nám snaží podsunout nepravdivý 

obraz nefungujícího českého státu plného zlodějů a podvodníků. Važme si 

současnosti jako něčeho, co nikdy nebylo a není samozřejmostí, dále společně 

zodpovědným a aktivním přístupem k věcem veřejným přispívejme k udržení a 

vylepšování naší demokracie s tržním hospodářstvím. 
 

Ing. Jan Zedník, MBA, předseda MS ODS Deštná  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

TEPRVE  DESETILETÝ  A  UŽ  TAK  VYSPĚLÝ 

 

O kom že to budu psát? O Hudebním souboru sv. Jana Křtitele, který od r. 2003 

účinkuje v kulturních představeních v kostelíčku sv. Jana Křtitele v lázních v Deštné. Jsou 

to jarní a podzimní koncerty, vždy s bohatým a pestrým hudebním, tanečním i slovesným 

programem. 

Skladba programu i soubor účinkujících je rok od roku zajímavější, vždyť v sobotu 

28. září tohoto roku se konal už 19. benefiční koncert. Z tehdy malých školáků jsou dnes 

už mladé slečny a mladí pánové, téměř "dospěláci". A daří se oslovit také soubory z 

okolních míst - z J. Hradce, Kamenice n/L., Tábora i Soběslavi. A že byl program vždy 

opravdu pestrý, o tom svědčí nemalý počet účinkujících za desetileté období: 180. 

Zmíním alespoň ty, kteří se nejčastěji aktivně zúčastnili koncertů: 

Mezi stálice hudebního programu patří úspěšný, také v Rakousku koncertující, 

klarinetista JAN POSLUŠNÝ. On dokazuje, že odborné vzdělání na hudební škole spolu s 

pílí padlo na úrodnou půdu. Pravidelně vystupuje také paní EVA KADLECOVÁ, jež 

svým bohatým hlasem vždy dokázala rozeznít prostředí v kostelíčku. Její vystoupení 

oceňují i příležitostní návštěvníci, které na první pohled zaujme stavba i informace o 

historii na jeho dveřích. Téměř vždy následují prohlídky s výkladem a příležitostné 

koncerty. 

Ocenit je třeba studentský soubor "MY PŘIŠLI" z J. Hradce. Kvality jeho principála 

VÍTKA ZEMANA  jsou rok od roku vyšší, tak, jak je dospělejší i on sám. Vzpomínám na 

první vystoupení školáka, dnes je to vyzrálý gymnazista s autoritou vedoucího souboru. 

Venku vystavený informační panel byla jejich práce od počátku až do konce, vč. zapojení 

sponzorů.  Originální krátké divadelní představení v historických kostýmech pobavilo 

přihlížející, kteří je ocenili patřičným potleskem. 

Je to pár let, co bylo zahráno DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ  "Sen noci 

svatojánské", v němž se v rolích skřítků a víl úspěšně prezentovali malí i větší školáci a 

studenti. William Shakespeare jako autor textů také všechny zaujal. Stejně tak i provedení 



- 29 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

hry deštěnského kněze, spisovatele a malíře pana Bedřicha Kamarýta "Svatyně nad 

pramenem".                     

              V posledních letech jsme mohli obdivovat krásný moravský kroj, vždyť tato 

severovýchodní část Jindřichohradecka má blízko k Moravě. Paní VRŇÁKOVÁ zaujme 

vždy svým vřelým pěvěckým podáním národních a lidových písní. Jsou to poklady 

kulturní historie naší země a o ně je třeba stále pečovat.  

               V původně sakrálním a historickém prostředí zazněly i písně moderních autorů 

20. stol. v podání studenta Ježkovy konzervatoře v Praze MARTINA HOLCE. Také jeho 

plný a intonačně čistý hlas okouzlil přítomné a vybrané písně zpestřily program. 

                V neposlední řadě je třeba velmi ocenit odvahu veřejně vystoupit celé řady 

účinkujících školáků, kteří zpěvem, tancem a hrou na hudební nástroje okouzlovali 

přihlížející. Aktivní zapojení této generace je velmi významné pro jejich všeobecnou 

vzdělanost, sebezdokonalování, smysluplné využití volného času a účast na veřejném 

životě. Nemohu vyjmenovat všechny dívky a chlapce. Dík patří všem, kteří jim věnují svůj 

volný čas. 

Nakonec jsem si ponechala ty, kterým je třeba zvláště poděkovat: 

Panu Blahoslavu Karkulínovi, který Hudební soubor sv. Jana Křtitele založil a byl u jeho 

prvních kroků. Paní Evě Kadlecové za čas a péči věnovanou pořádání koncertů. Všem 

ostatním, kteří se ve svém volném čase zapojovali. Občanům z Deštné a okolí za účast a 

finanční příspěvky. Zvlášť přínosnou byla aktivní účast starosty města Deštná pana Davida 

Šaška.  

Ing. Jana Himmlová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 30 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

FOTOGALERIE 
 

 
Volební komise měla při volbách do PS 10 členek, 6 z nich nominovaly politické strany. 

 

 
Děti ze ZŠ Deštná přišly na MěÚ koledovat v halloweenských kostýmech. 



- 31 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 
Muži Sokola Deštná při zápase v Lásenici. 

 

 
Zaměstnanci města při obnově chodníků na náměstí Míru. 



- 32 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z naší knihovny 

 

Vážení čtenáři, měsíc říjen zase uplynul jako voda. Během 

měsíce září a října jsme uspořádali anketu o nejoblíbenější knihu. O 

anketu projevila zájem pouze jedna čtenářka, takže ostatní jsme 

museli zpovídat. Čtenáře, kteří k nám do knihovny zavítali, nic zlého 

netušíc, jsme překvapily otázkou o nejoblíbenějších knihách. Zaskočení čtenáři pátrali v 

paměti a vzpomínali. Dost často si vzpomněli pouze na název knihy. Všechny oblíbené 

knihy budou vyvěšeny ve skříňce vedle knihovny. Z ankety vzešly jako nejoblíbenější 

knihy v Deštné: 

Babička Boženy Němcové se čtyřmi hlasy, po dvou hlasech dostal Malý princ od Antoina 

de Saint-Exupéryho a Šifra mistra Leonarda Dana Browna.  Mezi dětskými čtenáři vyhrál 

Detektiv Kvítko dvěma hlasy. Ostatní knihy dostaly po jednom hlasu.     

  

V měsíci říjnu jsme pro naše čtenáře z prostředků, které poskytuje Město Deštná, 

nakoupily nové knihy. V naší knihovně najdete mimo jiné tyto novinky: 

Jedenáct minut od P. Coelho (autora Alchymisty), nejnovější knihu D. Browna Inferno, 

knihu roku 2013 J. Hajíčka Rybí krev, Žítkovské bohyně od K. Tučkové (kniha, která je 

v knihovně v JH zamluvena na dlouho dopředu), Šamana od N. Gordona, Úkryt před 

světlem B. Erskinové. To je jenom malý výčet nových knih, které na čtenáře čekají. Tak se 

přijďte podívat. 

     

Z literární tvorby našich čtenářů 
Do knihovny nám jedna čtenářka, která nechce být jmenována, přinesla svoji básničku. 

Byla by škoda, aby byla psána jen do šuplíku, a proto ji otiskujeme:    

 
Břízka 

Stála sama, břízka bílá 

krásná jako panna. 

Vítr ji čechral něžné vlásky, 

ona však nepoznala lásky. 

Nikdo si ji nevšímal, 

ba ani sestry, co stály opodál. 

 

Až jednou z večera, v tom čase letním 

milenci prošli kolem a nožem do ni srdce vetkli, 

že zachvěla se bolestí i blahem. 

 

Láska, toť velká kouzelnice je, 

byť i nůž, když tělo-srdce zraní 

sladké pak je vzpomínání 

a ona už tak sama není. 



- 33 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Střípky z knihovny 
Přišel jeden klučina a povídá druhému: „Ach jo, mě už je jedenáct, ty se máš, že je ti 

teprve deset“. Ten druhý povídá: „No jo, ty už budeš navždycky o rok starší“.     

 

Soutěž na listopad pro děti: 

Vytvoř z jakéhokoliv materiálu postavičku anděla. Prosíme rodiče, aby pouze 

dohlíželi a tvorbu nechali na dětské fantazii. Výtvory přineste se svým jménem do 

knihovny do konce měsíce listopadu. Přestože je vždy těžké rozhodnout o vítězi, pokusíme 

se najít toho „nej“ anděla a jeho autora odměnit. 

 

Děti, které chodí do knihovny, jsou velice šikovné. Stačí nachystat nějaký materiál a 

vytvoří krásné a nápadité věci. Nejnověji tu máme krásný strašidelný hrad, který navrhli a 

realizovali Radek, Pepa a Honzík. Samozřejmě i jiné výtvory jsou pěkné. To je další 

důvod, proč navštívit naši knihovnu.   

 

Výročí v měsíci listopadu 

13. listopadu 1850 se v Edinburgu narodil Robert Louis Stevenson, skotský 

prozaik a básník. Psal dobrodružné romány, romantické příběhy a povídky. 

Zemřel 3. prosince 1894 na tichomořském ostrově Samoa. 

30. listopadu 1835 se narodil  Mark Twain, americký prozaik. 

Byl jedním ze zakladatelů moderní americké prózy. U nás jsou 

nejznámější knihy  Dobrodružství Toma Sawyera a 

Dobrodružství Huckleberryho Finna. Mark Twain zemřel 

21. dubna 1910 v Reddingu, Connecticut, USA. 

                                                                       LiSt 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Na poslední cestu (pohřební ústav v Deštné) 

 

 Listopadová vzpomínka a úcta k našim blízkým zemřelým, 

připomíná i jejich poslední cestu od zádušní mše v kostele na deštenský 

hřbitov. Starý způsob praktikoval nesení rakve s nebožtíkem na 

dřevěných nosítkách „márách“.  Nesli jej příbuzní, nebo členové cechů, 

později spolků, kam zemřelý příslušel. Z okolních přifařených obcí 

vozili své zesnulé na smutečně upravených selských vozech. 



- 34 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 V českých městech byly již koncem 19. století zakládány pohřební podniky, 

zabezpečující celou smuteční službu při pohřbech. V Deštné se této práce ujal místní 

činorodý obchodník 

s koloniálním zbožím 

Stanislav Čech v čp. 14. 

Z minulosti víme, že v tomto 

domě, již v roce 1581 

zapsaném jako Jindrův, žili 

vždy řemeslníci – řezníci, 

tkalci, ale i výčepní kořalky. 

Až v roce 1894 začal v domě 

„kupectví všeho druhu“ Jan 

Čech, jehož otec Vojtěch 

Čech, krejčí, byl též 

deštenským rodákem. Patrně 

byl příbuzným Josefa Čecha, 

hostinského v čp. 8 na rynku.  

 Zmíněný kupec Jan Čech měl syna Stanislava (narozeného r. 1895), kterému v roce 

1926 předal svůj obchod v čp. 14. Nový obchodník měl modernější živnostenskou 

orientaci. Poučen z okolních měst, zřídil v roce 1928 při svém obchodě pohřební ústav. 

Koupil zdobený a prosklený pohřební vůz, dojednal s povozníky Josefem Janotou, Janem 

Krbcem, Františkem Kovandou, později se Stanislavem Taliánem, zápřah jejich černých 

koní do vozu. Zřízencům pohřebního ústavu pořídil tehdy módní zdobené kabáty a 

klobouky. Čech dokázal kompletně postavit smuteční katafalk s křížem, svícemi, 

květinami, dodal rakev, vše zařídil podle přání pozůstalých, s ohledem na tehdy užívané 

„třídy“, znamenající bohatost pohřbu. 

 Mimo toto téma je třeba připomenout obchodní Čechovu předvídavost, kdy už 

v roce 1931 obdržel koncesi na prodej rádiových přijímačů a rádiového zařízení vůbec. 

Bohužel, Čechovo nadějné podnikání zmařila jeho náhlá smrt v Praze v dubnu 1932. 

Zanedlouho potom se narodil jeho syn – pohrobek, Stanislav Čech (1932 – 2008). Vdova 

Anna se provdala za obchodníka Jana Rataje a věnovala se provozu pohřebního ústavu.  

S Čechovým synem Stanislavem, který své mládí prožil mezi námi – pamětníky – 

v Deštné, jsem se občas stýkal při jeho návštěvách v rodišti. (Pracoval a žil v Mostě.) 

Z jeho tehdejšího vzpomínání uvedu: „Tatík Janotů měl pěkného černého hřebce, ale dost 

divokého. Před pohřbem s ním musel s normálním vozem objet Deštnou, než se usadil. 

Potom, když dostal ohlávku s chocholem a s klapkami u očí, chodil jako beránek. Pamatuji 

se jednou (říká Stanislav), v zimě bylo mizerné počasí a táta (Rataj) říkal Janotovi, že bude 

lepší s vozem nevyjíždět. Janota na to, že už od vzniku pohřebního ústavu vždy podle 

potřeby jezdili a že pojede i teď! Potom, po znárodnění (pokračoval Stanislav), se 

pohřební vůz přestal užívat a koupilo jej JZD Nová Ves u Mladé Vožice, kde bylo rodiště 

mojí matky.“ 



- 35 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

V roce 1950 byl Ratajův 

obchod i pohřební ústav začleněny 

do Komunálního podniku Deštná, 

od roku 1964 převzal pohřební 

ústav Komunální podnik 

Jindřichův Hradec. Roční prodej 

rakví a sjednaných pohřbů bylo 

kolem 30. Celková cena (kněz, 

zpěvačky, varhaník, zvoník) byla 

600 Kčs.  

Roku 1966 se paní Anna 

Ratajová vzdala vedení 

pohřebního ústavu, od ledna 1967 

převzala její práci paní Libuše Syrovátková, vedoucí zahradnictví v Deštné. Rakve se 

zesnulými vozilo na hřbitov auto pohřebního ústavu z Jindřichova Hradce.  

Tehdy skončila mnohaletá historie záslužné práce pohřební služby v Deštné, 

založené podnikavým obchodníkem Stanislavem Čechem. 

F.K. 

PŮLSTRÁNKA (někdy i více) SDH DEŠTNÁ 
 

Aktuálně 

V neděli 27. října byla jednotka SDH Deštná povolána operačním 

střediskem HZS k zásahu do Jižné. Požární poplach byl vyhlášen 

telefonicky v 15 hodin 58 minut. Na místo zásahu dorazila jednotka 

v počtu 11 mužů již za 15 minut po vyhlášení poplachu. Byl zjištěn 

požár televizoru v obytné místnosti, který zlikvidovali příslušníci HZS 

JČK vysokotlakým proudem. Vysokotlaký proud, kterým naše jednotka 

bohužel vybavena není, se používá v obytných prostorech pro 

minimalizaci následných škod způsobovaných hasební vodou. Následně 

bylo provedeno odvětrání zakouřených prostor a naše jednotka se vrátila na základnu. 

 

Z hasičské historie 

 

Čištění komínů dříve a dnes 

 

Zákon zemský č. 45, daný dne 25. května 1876 praví v § 9: 

komíny a roury buďtež čistěny od kominíků k tomu oprávněných. Jak často čistění se má 

vykonávati, ustanoví obecní starosta, přihlížeje k poměrům, zvláště k tomu, jakého 

způsobu jsou komíny a jak silný oheň se dělá. 

Čistění konati se má v zimě aspoň vždy za dva měsíce jednou; kde se ale dělá větší 

oheň, zejména v dílnách a továrnách, budiž čistění konáno častěji, ano, bylo-li by toho 

potřebí, vždy v osmi dnech. 



- 36 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

Naproti tomu nařízení vlády č. 91/2010 stanoví, že čištění komína při použití 

spotřebiče na pevná paliva o výkonu do 50 kW (běžná kamna a kotle) lze provádět 

svépomocí a to minimálně 3 krát za rok při celoročním provozu. Potvrzení o prohlídce 

komína oprávněným kominíkem se vyžaduje 1 krát za rok. 

 

Posouzení kvality výše uvedených předpisů nechávám na čtenářích. 

                                                                                                                      (Jan) 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

V říjnu sehrálo družstvo mužů 4 soutěžní zápasy:  

K. Řečice „B“ – Deštná  4:5 (2:4) Branky: Klokner, Maršák, Baláž, Řepa 2x 

Deštná – Buk   3:1 (0:0) Branky: Melzoch M. 2x, Hojer 

Lásenice – Deštná  2:2 (0:1) Branky: Melzoch M., Maršák 

Lodhéřov – Deštná  2:1 (1:1)  Branka: Kučera 

Se ziskem 19 bodů, skóre 33:27, jsme na 3. místě tabulky. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ping pong – od listopadu je opět v provozu sál na stolní tenis. Zájemci z řad veřejnosti se 

mohou domluvit na možnosti hraní na MěÚ, nebo u Vl. Kučery staršího. Děti mohou do 

haly pouze v doprovodu dospělé osoby. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



- 37 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

Sauna 

 

08.11. PÁTEK (přesunuto 

kvůli sobotnímu fotbalovému utkání) 

16.11. SOBOTA 

23.11. SOBOTA 

30.11. SOBOTA 

 

ŽENY:  16:00 - 18:00 

MUŽI: 18:10 - 20:10 

  

Těšíme se na Vás nejen v sauně, ale i v novém příjemném prostředí klubovny.  

 

Eva a Pavel 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ve čtvrtek 5.12.2013 proběhne Mikulášská 

nadílka přibližně v čase od 16:00 – 21:00 

pořádaná Sokolem Deštná. Sraz všech 

zúčastněných probíhá od 15:30 v kabinách 

Sokola. Děti, které nebydlí v Deštné a budou zde a 

chcete, abychom je navštívili, nahlaste na MěÚ 

nebo na tel. 607 937 291. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MARIÁŠ 

 

Osmého turnaje Jihočeské ligy licitovaného mariáše 2013 v restauraci U Kulturního 

domu v Deštné se zúčastnilo 18 hráčů. Vítězem se stal Ladislav Susko z Tábora, stříbro 

bere Jan Vávrovský z Týna nad Vltavou a bronz Richard Rataj z Deštné. Na pěkném 

4. místě skončila Šárka Vondráčková, sice z Jindřichova Hradce, ale od září nová učitelka 

na deštenské ZŠ. Další domácí hráč František Mládek obsadil 17. místo. Nejvíce peněz, 

tedy produktivitu, vyhrál Jan Vávrovský, který protihráče připravil o 179 Kč. Nejvíce 

bodů, tedy aktivitu, vyhrál Ladislav Susko s 217 PB. 1. kolo dvoukolového turnaje vyhrál 

Richard Rataj se ziskem 171 SB. 2. kolo vyhrál Pavel Plucar se ziskem 331 SB, avšak 

k celkovému vítězství je třeba vyrovnanost v obou kolech, což vítězný Láďa Susko 

dokázal 2. místem v 1. kole a 4. místem v kole druhém. 

9. turnaj v „liciťáku“ se koná v neděli 20.10.2013 v Mláce u Třeboně a poslední 

10. turnaj pak v neděli 10.11.2013 ve Veselí nad Lužnicí. 

Ing. Richard Rataj 



- 38 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 

 
 

 

 



- 39 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 

 



- 40 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

 


